
Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO EXTRAORDINARIO 30-JU... Numero de decreto : 7222, Fecha de decreto : 2021-07-27

Código de verificación Otros datos

E59482E1-83C17B2B-9A746DF5-D72694A

 

 

1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE 

CONVOCATORIA DE SESIÓN PLENARIA 

EXTRAORDINARIA EL DÍA 30 DE JULIO DE 

2021  

 

 

Dada la situación de grave riesgo colectivo que impide 

o dificulta de manera desproporcionada el normal 

funcionamiento del régimen presencial de las sesiones 

del Pleno en el Palacio Provincial, y de conformidad 

con lo previsto en el apartado 3 del art. 46 de la Ley 

Reguladora de las Bases del Régimen Local y en los 

arts. 80 y 85.1 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 

noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

organización, funcionamiento y régimen jurídico de las 

Entidades Locales. 

 

RESUELVO: 

 

Primero. Convocar sesión extraordinaria del Pleno de 

la Diputación a celebrar de forma semipresencial, en 

el Salón de Plenos de la Diputación de Valencia o por 

videoconferencia a través de la aplicación Zoom, el día 

30 de julio de 2021, a las 12:00 horas en primera 

convocatoria y dos días después a la misma hora en 

segunda convocatoria en caso de no existir el quórum 

exigido en la primera, a fin de resolver los puntos 

incluidos en el siguiente 

 

 

O R D E N   D E L   D Í A 

 

 

1. Toma de posesión de la Diputada Provincial Sra. 

Carolina Mengual Cortell. 

 

 

COMISIÓN ESPECIAL PARA LA 

TRANSFORMACIÓN DEL SECTOR PÚBLICO 

DE LA DIPUTACIÓN 

 

 

2. Alegaciones de la Intersindical Valenciana STAS en 

el expediente de disolución del Organismo Autónomo 

“Patronat Provincial de Turisme de València”. 

 

 

DECRET DEL PRESIDENT DE 

CONVOCATÒRIA DE SESSIÓ PLENÀRIA 

EXTRAORDINÀRIA EL DIA 30 DE JULIO DE 

2021 

  

 

Donada la situació de greu risc col·lectiu que 

impedeix o dificulta de manera desproporcionada el 

normal funcionament del règim presencial de les 

sessions del Ple en el Palau Provincial, i de 

conformitat amb el que es preveu en l'apartat 3 de l'art. 

46 de la Llei Reguladora de les Bases del Règim Local 

i en els arts. 80 i 85.1 del Reial decret 2568/1986, de 

28 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament 

d'organització, funcionament i règim jurídic de les 

Entitats Locals. 

 

RESOLC: 

 

Primer. Convocar sessió extraordinària del Ple de la 

Diputació a celebrar  de manera semipresencial, en el 

Saló de Plens de la Diputació de València o per 

videoconferència a través de l'aplicació Zoom, el dia 

30 de juliol de 2021, a les 12:00 hores en primera 

convocatòria i dos dies després a la mateixa hora en 

segona convocatòria en cas de no existir el quòrum 

exigit en la primera, a fi de resoldre els punts inclosos 

en el següent 

 

 

O R D E    D E L   D I A 

 

 

1. Presa  de  possessió  de la  Diputada Provincial  

Sra. Carolina Mengual Cortell. 

 

 

COMISSIÓ ESPECIAL PER A la 

TRANSFORMACIÓ DEL SECTOR PÚBLIC DE 

LA DIPUTACIÓ 

 

 

2. Al·legacions de la Intersindical Valenciana STAS 

en l'expedient de dissolució de l'Organisme Autònom 

“Patronat Provincial de Turisme de València”. 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 27-jul-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 27-jul-2021

Pagina 1 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO EXTRAORDINARIO 30-JU... Numero de decreto : 7222, Fecha de decreto : 2021-07-27

Código de verificación Otros datos

E59482E1-83C17B2B-9A746DF5-D72694A

 

 

2 

 

3. Recurso de reposición interpuesto por la Sección 

Sindical de UGT de la Diputación de Valencia contra 

el acuerdo del pleno de la Diputación de 4 de julio de 

2021, que aprobó la asunción por la Diputación de 

Valencia de las funciones de Divalterra S.A. para su 

gestión directa por la propia Administración 

Provincial. 

 

 

4. Recurso de reposición interpuesto por la Sección 

Sindical de STAS-INTERSINDICAL VALENCIANA 

de la Diputación de Valencia, contra el acuerdo del 

Pleno de la Diputación de 4 de junio de 2021, que 

aprobó la asunción por la Diputación de Valencia de 

las funciones de Divalterra S.A. para su gestión directa 

por la propia Administración Provincial. 

 

 

PROPOSICIONES SRES. DIPUTADOS. 

Ratificación de la inclusión en el Orden del Día de 

las Proposiciones siguientes (art. 82.3 ROF) 
 

 

5. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Ciudadanos para evitar el encarecimiento de la factura 

de la electricidad. 

 

 

- Enmienda presentada por el portavoz del Grupo 

Compromís para evitar el encarecimiento de la 

factura de la electricidad. 

 

 

6. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Vox en apoyo al cava valenciano. 

 

 

- Enmienda de adición presentada por el Grupo 

Popular a la proposición del Grupo Vox en 

apoyo del cava valenciano. 

 

 

7. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Socialista para la defensa del sector del cava 

valenciano. 

 

 

 

3. Recurs de reposició interposat per la Secció 

Sindical d'UGT de la Diputació de València contra 

l'acord del ple de la Diputació de 4 de juliol de 2021, 

que va aprovar l'assumpció per la Diputació de 

València de les funcions de Divalterra S. a. per a la 

seua gestió directa per la pròpia Administració 

Provincial. 

 

 

4. Recurs de reposició interposat per la Secció 

Sindical de STAS-INTERSINDICAL VALENCIANA 

de la Diputació de València, contra l'acord del Ple de 

la Diputació de 4 de juny de 2021, que va aprovar 

l'assumpció per la Diputació de València de les 

funcions de Divalterra S. a. per a la seua gestió directa 

per la pròpia Administració Provincial. 

 

 

PROPOSICIONS SRS. DIPUTATS. Ratificació de 

la inclusió en l'Orde del Dia de les següents 

Proposicions (art. 82.3 ROF)  

 

 

5. Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Ciutadans per a evitar l'encariment de la factura de 

l'electricitat. 

 

 

- Esmena presentada pel portaveu del Grup 

Compromís per a evitar l'encariment de la 

factura de l'electricitat. 

 

 

6. Proposició presentada pel portaveu del Grup Vox 

en suport al cava valencià. 

 

 

- Esmena d’addició presentada pel Grup Popular 

a la proposició del Grupo Vox en suport del 

cava valencià. 

 

 

7. Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Socialista per a la defensa del sector del cava valencià. 

 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 27-jul-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 27-jul-2021

Pagina 2 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO EXTRAORDINARIO 30-JU... Numero de decreto : 7222, Fecha de decreto : 2021-07-27

Código de verificación Otros datos

E59482E1-83C17B2B-9A746DF5-D72694A

 

 

3 

8. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Compromís de condena a las agresiones machistas, 

LGTBIfóbicas, racistas y de odio. 

 

 

9. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Ciudadanos sobre la situación en Cuba. 

 

 

Segundo. Comunicar por procedimientos telemáticos 

la presente Resolución a los Diputados y Diputadas, 

advirtiéndoles que, conforme a lo dispuesto en el art. 

12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación 

necesaria cualquier causa justificada que implique la 

imposibilidad de asistir a la citada sesión. 

 

Tercero. Que por la Secretaría General se comunique 

la presente resolución, poniendo a disposición de los 

Diputados y Diputadas la documentación 

correspondiente al orden del día. 
 

8. Proposición presentada pel portaveu del Grup 

Compromís de condemna a les agressions masclistes, 

LGTBIfòbiques, racistes i d’odi. 

 

 

9. Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Ciudadanos sobre la situació a Cuba. 

 

 

Segon. Comunicar per procediments telemàtics la 

present Resolució als Diputats i Diputades, advertint-los 

que, d'acord amb el que disposa l'art. 12.1 del ROF, 

hauran de comunicar amb l'antelació necessària 

qualsevol causa justificada que implique la 

impossibilitat d'assistir a l'esmentada sessió. 
 

Tercer. Que per la Secretaria General es comunique la 

present resolució, posant a disposició dels Diputats i 

Diputades la documentació corresponent a l'orde del 

dia. 

 

  

 

 

 

                  El Presidente      El Secretario General 

                Antoni F. Gaspar Ramos        Vicente Boquera Matarredona 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 27-jul-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 27-jul-2021

Pagina 3 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


